
D.P. n. ___________ 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

–––––––– 
IL PRESIDENTE 

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il  vigente Ordinamento amministrativo degli Enti locali approvato con l.r. 15 marzo 1963, 
n. 16 e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'articolo 109/bis, come modificato 
dall'art.1 della legge regionale 17 febbraio 2021, n. 5; 
VISTA la l.r. 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.A. n. 402/S3 del 25 novembre 2020 con il quale si è provveduto, a norma dell’art. 
109/bis dell’O.R.EE.LL., alla nomina del commissario ad acta presso il comune di Scordia (CT) 
per curare gli adempimenti relativi alla approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2020/2022, nonché degli atti propedeutici e/o connessi, prescritti dalle vigenti 
disposizioni in materia; 
VISTA la relazione del commissario ad acta, acquisita al prot. gen. n. 8830 del 27.04.2022, con la 
quale quest’ultimo ha comunicato di aver provveduto all'approvazione del DUP anno 2020/2022 e 
del Bilancio di previsione 2020/2022 e agli atti propedeutici e/o connessi, rispettivamente con la 
deliberazione n. 19 e n. 20 del 18.05.2022, in sostituzione del Consiglio comunale, che non ha 
approvato i documento contabile di cui trattasi; 
CONSIDERATO  che l’azione sostitutiva del commissario ad acta è stata determinata 
dall’inadempienza del Consiglio comunale rispetto all’attività diffidatoria, posta in essere dallo 
stesso commissario, secondo le modalità previste dalla legge e dal decreto d’incarico; 
RITENUTO  di dover procedere, a norma dell'art.109/bis dell'O.R.EE.LL., art. 109/bis 
dell’O.R.EE.LL., approvato con l.r. 16 marzo 1963, n. 16, così come modificato dalla l.r. del 17 
febbraio 2021, n.5, allo scioglimento del Consiglio comunale in questione, nominando, 
contestualmente, un Commissario straordinario con i poteri dell'Organo cessato; 
RITENUTO altresì, che detto Commissario debba avere i requisiti prescritti dall’art. 55 
dell’O.R.EE.LL. approvato con l.r. 15 marzo 1963, n. 16 e s.m.i., previa verifica istruttoria della 
sussistenza delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal d.lgs 8 aprile 2013, n. 
39, del divieto di cumulare più di due incarichi conferiti dall’Amministrazione regionale o su 
designazione della stessa, stabilito dall’art. 49, comma 26, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 
9, dell’osservanza del divieto di ricoprire altri incarichi di Commissario straordinario prescritto 
dall’art. 13, comma terzo, della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 22, nonché del divieto di 
ricoprire altri incarichi conferiti dall’Amministrazione regionale, giusta disposizione di cui al 
comma 5 bis dell’art. 55 del Decreto Presidenziale n.6 del 29 ottobre 1955, approvato con legge 
regionale 15 marzo 1963, n. 16 e ss.mm.ii; 
VISTA la nota prot. n.54856/GAB del 7 giugno 2022 di verifica dei requisiti; 

VISTO  il D.P. n. 610/GAB del 12.11.2018, pubblicato nel sito internet istituzionale della Regione 
Siciliana, con il quale vengono fissate le nuove indennità di funzione mensili spettanti ai 
Commissari straordinari e regionali degli Enti Locali, in rapporto alla popolazione; 

 

 

cecilia.lombardo
Font monospazio
543/GAB



PRESO ATTO che i dati relativi alla popolazione legale sono quelli rilevati nell’ultimo censimento  
2011 (D.P.R.06 novembre 2012 in G.U.R.I. – supplemento ordinario – n. 294 del 18 dicembre 
2012); 
SU PROPOSTA dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, per 
le motivazioni sopra esposte; 
 
 

DECRETA 
  

Art. 1)  Per le motivazioni descritte in premessa, il Consiglio comunale di Scordia (CT) è sciolto. 
  

Art.2) Il Dott. Domenico Mastrolembo Ventura, funzionario direttivo in servizio presso il 
Dipartimento regionale delle Autonomie locali è nominato Commissario Straordinario con le 
funzioni dell’organo decaduto, fino alla scadenza naturale dell'organo ordinario. 

  
Art.3)  Al Commissario Straordinario è dovuto, ove spettante, il compenso mensile previsto dal D.P.  
n. 610/GAB del 12 novembre 2018, pubblicato nel sito internet istituzionale della Regione 
Siciliana, con il quale vengono fissate le nuove indennità di funzione mensili spettanti ai 
Commissari straordinari e regionali degli Enti Locali, in rapporto alla popolazione, oltre al 
trattamento di missione, a decorrere dalla data di insediamento nella carica. 
 
Art. 4) Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 
60 giorni, avanti al T.A.R. Sicilia - Palermo o, alternativamente, entro 120 giorni avanti al 
Presidente della Regione siciliana. 

  
 
Palermo, li __________________ 
 

 

 

           L’Assessore                                                                          Il Presidente 

 ZAMBUTO                                                                      MUSUMECI 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

cecilia.lombardo
Font monospazio
08 giugno 2022


		2022-06-07T12:34:35+0200
	MARCO ZAMBUTO


		2022-06-08T14:35:40+0200
	SEBASTIANO MUSUMECI




